S PREECITURA DE

y 14WUNDO NOVO

os

DECRETO No 3018/2009

"NOMEJA COMISSAO ESPECIAL DE
AVALIAQAO QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Nave,
Estado de Mato Grosso do Sul, no usc de suas atribuiçOes legais,

D E C R E TA:

Art. 1° - Fica nomeada Comissao Especial de Avaliaçao
composta pelos servidores municipais Adacildo de Oliveira Ferreira, Secretario
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Nelson Tatsuno, Engenheiro Civil, e Valtoir
Paula Pires, Fiscal de Obras, e pelos Srs, Jair Fortunato Filho, Engenheiro Civil, e
Laurindo Maciel da Silva, Tecnico em Transaçoes lrnobiliárias para, sob a presidencia
do primeiro, proceder a avaliaçao dos imOveis urbanos municipais constituidos pelo
Lote 001/I, cam area de 600,00 m2, Lote 001/J corn area de 600,00m2, Lote 001/L,
corn area de 800,00 m2. e Lote 001/M, corn area de 800,00 m2, tados da Quadra 208-
A, do lotearnento geral desta cidade, objeto das plantas e rnernoriais descritivos em
anexo, tendo par tim amparar sua doação ao Instituto Nacional de Seguro Social -
INSS, 26a Seccional da OAB em Mundo Novo-MS e Tribunal Regional Eleitoral de
Mato Grosso do Sul - TREIMS, para a construçao das respectivas sedes neste
Municlpio.

Paragrafo Unico - A avaliaçao dos referidos imoveis
rnunicipais e feita em observància ao que preceitua o artigo 17, incise I, da Lei Federal
no 8.666193, cujos valores dela decorrente constarao das respectivas escrituras de
doaçao, para as devidos efeitos legais.

Art. 2 0  - Para os fins de que trata o artigo anterior, fica
concedida a referida Comissao a prazo do 5 (cinco) dias, contados desta data, para o
termino dos trabalhos e apresentação dos respectivos laudos de avaliaçao.

Art. 3 0  - Este Decreto entrará ern vigor na data de sua
publicaçäo, revogadas as disposiçOes em contrãria.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS .....DlAS DO MES DE
SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE. ,- /

8LCAD0 NO DIAAIO OFICIAL

0 h4UNICIPIO AN0__.N_

E__________DE

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 —"AP 79.980-000 —CNPJO3741.683/0001-26
www.mtmdon ova. ms gov. bi

-

2 PREFEITURA DE

IT 0 NOVO
Uma cidade para todos

MEMORIAL DESCRITIVO

- J

Assunto: DESMEMBRAMENTO
Lote: 001/I
Area do terreno: 600,00 m2
Bairro: Bemeck
Municiplo: Mundo Novo
Estado: Mato Grosso do Sul

DADOS DO PERIMETRO

Considerando-se como ponto inicial o marco!, situado a margem da
Avenida São Paulo e servindo de divisa entre este lote e o lote O01/J segue-se
confrontando corn a mesma Avenida no rumo de 06 100'00"NW e a distAncia dc 15,00
metros encontra-se o marco 11, deste marco, corn o rumo de 84°00'00"NE e a distância
de 40,00 metros confrontando neste alinhamento corn o lote 001111 encontra-se o marco

o In, deste marco, corn o rurno de 06°00'00"SE c a distãncia de 15,00 metros
confrontando neste alinhamento corn o lote 001/A(rcmanescente) encontra-se o marco
IV, deste marco, corn o rumo de 84°00'00"SW e a distancia de 40,00 metros

o

	 confrontando neste alinhamento corn o lote 00 l/J chega-se ao marco 1, ponto de partida
deste perIrnetro.

1'odos Os rurnos mencionados são verdadeiros e o perImetro
descrito encerra uma area de 600,00 m2.

OBS: 0 presente Jote está situado no lado dircito da Avenida Sao
Paulo e a 125,00 metros da esquina corn a Avenida Juscelino Kubitsehek no Bairro
Bemeck do Municfpio de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

CONFRONTAçOES

Norte: OLoteOO1/1I
Leste: 0 Lote 001/A(remanescente)

o 	 Sul: 0 Lotc 0O1/J
Oestc: A Avenida São Paulo

Mundo Novo/MS, 05 deSe 	de 2.009

....

Net f t0U.110

Eng

.

,' . CMI
CAEA 2563:D . MI

U
p

S1'OOW%t

-

oi

001/E

of
: 001/F 	ik

o EL OOI/G 	?

001/H 	;

'Am
001/I

<H1  Mill 	 rw

AVENThA JUSCELINO KUBITSCIIEK

7—'

0
03

• 	01

2

S

LOTS N° 001/A

Will.

.00IM

9113 	09

8/8

7/B 	07

h 001/B

06 	05

AVENIDA CANPO GRANDE

A 0011I PREFEITURA DE

W4VWNDO NOW) LOCALJZAçAO
Uma cidade para todos 600,00 mZ

DAT

StTtMBROI2.009
ASSUN]0: DESMEMBRAMENTO DO LOTE NO 001/A DA QUADRA NO 208.

LOCAL; AVENIDA sAo PAULO a SAIRRO BERNECK.

DES

MaSON

3

a

PREFEITURA DE

c7
J. _- Uma cidade para todos

MEMORIAL I)

Assunto: DESMEMBRAMENTO
Lote: 001/L
Area do terreno: 800,00 m2
Bairro: Hemeck
MunicIpio: Mundo Novo
Estado: Mato Grosso do Sul

DADOS DO PERf METRO

Considerando-se como ponto inici4l o marco I, situado a margem da
Avenida São Paulo e servindo de divisa entre esS lote e o lote 001/M segue-se
confrontando corn a rncsrna Avenida no rurno de 06°00'00"NW e a distância de 20,00
metros encontra-se o marco II, deste marco, corn o rumo de 84°00'00"NE c a distãncia
de 40,00 metros confrontando neste aliithamento corn p lote 0015 encontra-se o marco
III, deste marco, corn o rumo de 06°00'00"SE p a distância de 20,00 metros
confrontando neste alinhamento corn o lote 00 1/A(rewanescente)  cncontra-se o marco
IV, deste marco, corn o rumo de 84°00'00"SW a distância de 40,00 metros
confrontando neste alinharnento corn o lote 00 UM chcg-se ao marco 1, ponto de partida
deste perimetro.

Todos os rumos mencionados são verdadeiros e o perImetro
descrito encerra uma area de 800,00 m2.

OBS: 0 presente lote está situado no lado direito da Avenida São
Paulo e a 70,00 metros da esquina corn a Avenida Carnjo Grande no Bairro Berneck do
MuriicIpio de Mtthdo Novo do Estado de Mato Grosso 40 Sul.

c0NFR0NTAçOES

Norte: OLoteOOl/J
Leste: 0 Lote 00 1/A(remanescente)
Sul: OLoteOOlfM
Oeste: A Avenida São Paulo

Mundo Novo/MS, 05 dé

L

0

II

C

C

3

C

C

C

C

-o

0
0
0

C

0

0

0

0

S

VON

de 2.009

• MI

AVENIL)A JUSCELINO KUBITSC}IEK

4&COtt
	 3 ..  ..- -

/

LOTE N° 001/A

001/C

4&OQn,

00VD
£
rE

00Ifl3

fl 001/F

A..

o
E

00111-I
O r_.
ca 001/1 8.E

<
001/i 8

Jm
001)1, s

ii; a$Jw
001ft4.

cC.CC

0W/N;-

03

lz 01

1
2/8 02

9/B 09

8/B 08

07

Ii
06 	05

WDOWSIA

AVENIDA CAMPO GRANDE

• 	PREFEITIJRA DE

SWNDG NOV

Dma cidade para tod

LOCALIZAçA0
OOIIL

AREA DO TflPJO

800,00 m2

DATA

SETEMBRQI2,009
ASSLJNTO: DESMEMBRAMENTO DO LOTE No 0011A DA QUADRA N° 208.

I.00AL: AVENIDA SÃO PAULO - BAIRRO BERNECK. 	 NELSON

-s
' 	I PREFEITURA DE

c7
VIVPab© Nr/Y

1 Uma cidade para todos

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: DESMEMBRAMENTO
Lote:001/M
Area do terrcno: 800,00 rn2
Bairro: Berneck
MunicIplo: Mundo Novo
Estado: Mato Grosso do Sul

DAJ)OS DO PERt METRO

Considerando-se como ponto inicial o marco I, situado a margem da
Avenida São Paulo e servindo de divisa entre cste lote e o lote 00 1/N segue-se
confrontando corn a mesma Avenida no rumo de 06°00'00"NW e a distâjicia de 20,00
metros encontra-se o marco II, deste marco, corn a rumo de 84°00'00"NE e a distancia
de 40,00 metros confrontando neste alinhamento corn o lote 001/1, encontra-se o marco
III, dcste marco, corn o rumo de 06 000'00"SE e a distância de 20.00 metros
confrontando neste alinhamento corn o lote 001/A(remanescente) encontra-se o marco o IV, deste marco, corn o rumo de 84°00'00"SW e a distância de 40,00 metros
confrontando neste alinhamento corn o lote 0011N chega-se ao marco I, ponto de partida
deste perirnetro.

"Th 	 Todos os rumos mencionados são verdadeiros e a perIrnetro
descrito encerra uma area de 800,00 m2.

OBS: 0 presente lote está situado no lado direito da Avenida São
Paulo e a 50,00 metros da esquina corn a Avenida Campo Grande no Bairro Berneck do
Municipio de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

c0NFR0NTAçOEs

None: 0 Lote OOIIL
Leste: 0 Lote 001 /A(rcmanesccnte)
Sal: 0 Lote 001/N
Oeste: A Avenida São Paulo

	?- C;0

Mundo Novo/MS, 05 dbro de 2.009

CPU 26e310 - Ma

AVENIDA JUSCELINO KUBrFSCHEK

s! 001/C ;
r

S4'00Y $!

-
15CC fl

-

°°'!
001/E

j

001/F i

o

< 001/H

OOIfl
-C

; oo1'J

O01/M

00I/N

t-'(4C7 .'t

¼

U

7

03

01
C.

S

Thia 	02
LOTEN° 001/A

• 	9/8 	09

8/8 	08
- - -

7/8 	07

Ii

ii 	U

8 lo 	06 	05

35.00=

AVENIDA CAMPO GRANDE

Y.... MJ

PREFEITURA DE

V1UNDO NOV wlw
Un cidade para tod

LOCALIZAçAO
OO1/M

ARIA DO IFESO

800,00 m2

DATA

SETEMBROI2.009

ASSLJNTO: DESMEMBRAMENTO DO LOTE No  0011A DA QUADRA No  208.

LOCAJ2AVENIDA SAO PAULO - BAIRRO SERNECK. 	 NELSON

Diano Oficial
rdMiirnii.

Orgão de divulgação oficial do municIpio

Mundo Novo MS

Quarta feira, 30 de setembro de 2009

Criado pets Lei n°  73812009

U.] III :1*1').
DECRETO N° 3.019P2009 	 DECRETO N°3.01812009

SUSPENDE, TEMPORARIAMENTE. A CONCESSAO DE FERIAS E 'NOMEIACOMISSAO ESPECIAL DEAVALIAQAO QLJE ESPECIFICAE
ucENcA-PREMI0 ADS SERVIDORES MIJNICIPAIS E DA DAPROVIDENCLASCORRELATAS'.
PR0VIDENCSC0RRE1ATAS.

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Novo. Eslado de Mato
Grosso do Sul, no use de suas atribuiçees legais, a

Considorando quo o Fundo de Participacao dos Municipios- rPM, maler
forte da receita municipal, sofrou nos mass do junho a setembro do
fluente exercicio queda desproporcional, nociva a injusta. causando
diculdades o complicaçOes so Municlpio pars homer integralrnento
sues despesas e comprumissos. C obrigando-lhe. conseqOantemento, a
proniovor severe racionalizaçào, controlo e contonçao dos seus gastos
pars manter a eficiAncia do sue gestlo is o equilibrlo fiscal de suas
contas:

Considerando qua a doutrina e lurisprudencia ontendom quo o usufruto
de firlas e licença-prémio. conquanto direito recnhecido no estatulo
funcional dos servidores pUblicos municipais, devera obedecer a
convenléncia administrative quanto a data do sua concessao;

Considerando que per nocessidade do serviço e radonalizaçio de
custeio. não fete direito, muito menos llquido e certo, dos servidores qua
já potsuem 0 tempo de soMço necetsário para usufruir esses
beneficios, conforms declsao no RMS 86131MG. 5 4  Tumia. relator o
Ministro Jsse Arnaldo da Fonseca, N de 25.02.1998. P. 94. votaçao
unanlnie:

Considerando quo embers lenha o Municipio o dover do conceder (Orias
e licença-prêmio guando presentos as hlpótesos legais, o qua nao Ihe
bra. porem, a faculdade de prelixar Os lirnites do prazo e nogar sua
concoss3o, quando assim o exigir a conveniencla administrative 0 0
interesse pOblico. CursodeDireitoAdn,inistrativo. p.407:

Considorando a evidOnda de quo, em havendo neccssidado do sorviço.
nao ha caratorabsoluto do dirolto as Was  licenca-prérnioem rolaçàoà
data do sue fruicao. o tratando'se daquolas poderé, portanlo. admitir
eventual ao)rnulo do mais do dois periodos:
Considerando qua n2o so pods. em absolulo, intoner cm exegesa
equivocada S improcedente do quo a acurnulacao do malt de dolt
periodos do féiias nSo gozadas acarretaria. de per si, a perda do direilo
aodescanso polo servidor, vez qua tel interpretaçâo colidiria dirotamente
corn a teleologia do dispositivo legal, quote dostina, na verdade, a tutelar
diretamontea higidez flsicae mental doservidorpUbàco, equal, come set
humane. depends do descanso geralmente anual. em principlo, para
restabolecersuas energiase mantero equillbrio psicclôgicoe corporal:
DECRETPC

An. 10.  Flea suspensa. temporariamenlo. eta ulterior delibcracâo desta
Administracào Municipal, a concesso do Ferias e Ucença-Prémlo aos
servidores pUblicos municipais, qua ja tenham cumprido ou venharn a
cumprir, no periodo do vigancia doste Deaeto. as exigencias legais para
sun truiçao.

Paragrafo Unico . Fica assegurada aos servidoros p6bllcos municipals a
coricesslo future das ferias a qua fuzerern jut onquanto perdurar a
suspensào do qua trata oste artigo, cujos pert odos excoderem 0 limits
previstonoartigo 77, da Lei ComplonientarMunicipal n°001190.

An. 20 . Este Decroto onuarà cm vigor no data de sos publicaçao.
rcvogadas as disposiçacs em contthrio.

EDIFICIO CA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
CE MATO GROSSO DO SUL. ADS V1NTE E 0110 DIAS DOMES DE
SETEMBRO 00A140 DEDOIS MILENOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Novo, E5tado de Mato
Grossodo Sul. nouse de suas atribuiçOeslegais,

DEC RET&

Art. 1 0 . Fjça nornada Comissâo Especial do Avaliaçao composta pelos
seMdores municipais Adacildo do Oliveira Ferreira. SecretArio Municipal
de Obras e Services Urbanos, Nelson Tatsuno, Engenheim Civil, e Valtoir
Paula Pines. Fiscal de Obras, o pales Sit. Jaw Fortunate Fine,
Engenheiro CMI. e Laurindo Medal da Silva. Teonico em Transagoas
lmobiáñas para, sob a presidência do primeiro, proceder a avaaçao
dos imôvois urbanos municipais constituidos polo Lots 001/I, corn area
do 600,00 rn2, Into 001 A-, can area do 800,00 m2, eLate 001/1.4, corn
area de 800.00 m2, lodes do Quadra 208-A, do loteamento gem] dosla
cidade. objeto des plantas o memorials dosaitivos em anexo, tendo per
Urn amparar sue doaçao ao Institute National do Seguro Social- INSS,
26° Sectional do DAB em Mundo Novo-MS eTribunal Regional Eleitoral
de Mato Grosso do Sul - TRE/MS, pam a constnjçAo das respectivas
sedosnestoMuniciplo.

Paragrafo Unico -Aavaliaçao dos referidos imoveis munitipais 0 touts em
observancia ao quo preceftua 0 artigo 17, incise I. do Lei Federal n-
8.666/93. wjos valores data decorTente constarâo dos respectivas
escrlturasdedoacão. paraosdcvidos ofeitoslegais.

An. 2°- Pars os fins de quo trata o ertigo anterior. flea concedlda a referida
Comissao o prazo do  (cinco) dies, contados desta data, para a torniino
dos trabalhos e aprcsentaçao dos respectivos laudos do avaliaçao.

Art. 3° - Este Decreto en&arâ em vigor na data de sua publicaao,
revogadasas disposiçOes em contrario.

EDIFICIO DAPREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
DE MATO CR0550 DO SUL. ADS VINTE E OITO DIAS DOMES DE
SETEMBRO DOANODE DOIS MILE NOVE.

Antonio Cavalcanto
PREFEITO MUNICIPAL

1ll

" low